;\

20 TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO Oí3/2022-"'J9
ENNESIS

DA alrennçÃo DA RAzÃo soctAL Do

TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 0í3/2022.
PLSL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO
cENNESIS - cesrÃo enrt snúoe, eouclçÃo e
TEcNoLoGIA, E A EMpREsA s esrÉeus
SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

Pelo presente lnstrumento, de um lado,

rNsTrruro cÊr'ruesrs - c^EglÃg en,' saúoe, eouclçÃo E TECNOLOGTA, atuardENOM'NAçãO dO INSTITUTO BRASILEIRO Or CÉSiÀO COMPARTILHADA - IBGC,sociedade civir sem Íins lucrativ-os,
"o,

p"r.o*rioade jurídica oe áir"ità p,irJo,inscrita no cNpJ sob o n'21.236.B4sloood aq qràfifi".dá como o,g";ii.iaã õJirrpelo Decreto Estaduar no g.ss3/19, com firiar estabãiãóiaà n" Rua Apore, ed. r6, Lt. 1A,Setor Beta Vista, São Luís de Haontes eãtos/eõ,
'CEp

Zo.r'ôô_rioô, ;:i. ;i"representado na forma de seu estatuto social, doravante denominadó ;;";;;';;"CONTRATANTE;

e,

de outro lado S ESTRELAS,:|-SJEMI DE SEGURANÇA LTDA., pessoa jurídica dedireito privado inscrita no cNpJ/MF soo o n'ãssi dóànooz-zs,situada na AvenidaProfessor Venerando de Freitas Borges, euadà ri, [át" 3, setor Jaó, Goiânia-Go,Fone: (62) 32A0-2797,
"-r,ir,,t rirróoirüã"iüeirs.lãr.or, neste aro representadana forma de seu contrato to"i"t; o*ãGiGiããÊin:"dãpenas como CONTRATADA.

De comum acordo e pautadas pera boa{é contratuar inscurpida no aú.422do códigocivil, as partes acima quarificadas resorvem
"oitir* o.ãntrato em epígrafe, medianteas seguintes cláusulas e condiçÕes:

clÁusutn pRtMEtRA
CONTRATANTE

2. Pelo presente termo aditivo
mals í80 (centoe

í ' Pelo presente termo aditivo, fica arterada a razão sociar do CoNTRATANTE,conforme deriberacão consignada em Rta oe Àãuniaãii- nssemoteia Gerar do rnstituto,reatizada em 03 02.2023, e"averbada
"il ó; bã.ãóãã,

-pl.."noo
a constar o seguinte:

TNST,TUTO cÊNNESts _ cEsrÃo EM SAúDE, EDUCAÇÃO E TECNOLOGTA,sociedade civir sem Íins rucrativos,
"o, pãr.oir]ioà'e juríoica de direito privado,inscrita no cNpJ sob o n" 2123^6.845r0ôoá-ã+, ürrrm*da como organização sociarpelo Decreto Estaduar no g.ss3/r 9, com triaiesià#rã"io', n" n* Apore, ed. 16, Lt. íA,Setor Beta Vista, São Luis de Montes É"i"vóô,trp')ã.roo_ooo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRoRRoGAÇÃo

observadas, ainda, as seguintes disposições:

,o CONTRATO NO O,I 3/2O22.PLSL fica prorrogado poroitenta) d as contados do fim da vigência inicialmente prevista,

Rua 09. N" 1279, Qd E9, Lote 1Zl47 - St. Oeste, Goiâniâ _ GO, 74110-tOO
O institutogennesis.org.br

a! màtrizôinstitutogennesis.org_br O (62) 1249_6267

;\^.,,,".

2.í . A vigência do coNTRATo No oí 3/2022-plsr- e vincuraolfi-E"l-.0tHl§
Contrato de Gestão no 412OZ2-SES!GO, celebrado com o Estado ãe Goiás,
deste modo, a extinção do Contrato de Gestão operará imediatamente aextinção do contrato ora aditivado, podendo ocorrer a qualquer tempo.
Nesse caso, tornar-se-á inexigível a continuidade do contrato, mesmo que
antes do término do prazo previsto no caput.

2'2. Na farta do cumprimento da totaÍidade do objeto contratado, não resistirá
nenhum ônus para as partes, à exceção de saido resiJual Oos serviços 1ãprestados.

2.3. Com exceção das disposições não alteradas nesta oportunidade,
mantém-se os valores e condiçÕés de pagamento durante a nova duraçãã
do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAçÃo DE REDAçÃo
3' considerando a necessidade de adequação em rêração aos documentos a seremfornecidos pera CONTRATADA, pero pr"i"niu i"iÀo'ãoiiiro, fica arterado o item 8.7 dactáusura oitava do contraro n'cirgziczz-pt§l, p.rrãnio á t"., .ãgrint" ;;;;;;,"

.CLÁUSULA
OITAVA _ DO PAGAMENTO

8.7.4 CONTRATADA deverá encaminhar junto com a nota fiscal e como relatório de prestação de serviços:

l) A cada pagamento:

a) documentos que comprovem a sua regularidade fiscalconcernente aos tributos.federais, por meio de õertidão Negativa
de Débitos conjunta emitida pera secretaria uã ne.elt, Federar doBrasit - SRFB e procuradoria _ Gerat d; Ê;rà;; Nacionat _
PGFN;

b) documentos que comprovem a regularidade perante a FazendaEstaduat do Estado de coiás e da Fázenda e.i.Jrài ã" sua sede
gu^na,yniqaqe filial prestadora aos serviços, qr.naol-"oirOu

",outra Unidade Federativa, o que deverà ,;r-i;id;; meio deapresentação de Certidão Negativa de Débitos fstaOíais;
c) documentos que compÍovem a regularidade junto à FazendaMunicipal de onde estivei situada a sede da CONTRATADA e/oua sua unidadê filial prestadora dos serviços, qre Aeueia ser feitapor meio de Certidão Negativa de Debitoi nllil.i",prÀ;

- '

d) documentos que comprovem a regularidade perante aSesuridade Sociat, conforme dispõe ;"ãi. -;óã
I s", o"

9:lt]'"t1191"
Federat, sob pena de rescisão .ãni,"ir.r; e ao Fundoue .,aranrra por Iempo de serviço - FGTS, rerativa ao cumprimentodos encargos sociais institu ídos por Lei;

e) Certidão negativa de débitos trabalhistas _ CNDT;
f) Declaração de Não Retenção do INSS;

Rúa 09, N' 1279, Od E9, Lote 12l47 - St. Oeste, coiâniâ _ GO, 74110-1OO t matrizfàinstitutogennesisorg.br O 162l Z249_ 6267 @ institutogenôesis.org.br

G ENNESIS

ll) Caso a execução do objeto contratual compreenda o desempenho
de atividades por colaboradores da CONiRATADA, deverá ser
entregue junto com a nota fiscal e sempre que houver alteração:

a) Lista de Colaboradores contendo: Nome, Função, Admissão,
Horário;

b) Ordem de Serviço de Cada Colaborador contendo o posto de
trabalho e as descrlções das atividades;

c) Certificados EspecÍÍicos para as Atividades desenvolvidas, de
cada colaborador na qual a profissão exija qualificação;

d).Comprovante de quitação das verbas trabalhistas mensais:
Folha de pagamento, FGTS, INSS e Demais encargos trabalhistas.
Poderá ser comprovado através de envio dos Cãntracheques e
Re:gisõis_c_om os comprovantes de pagamentos, SEF|p, Guias de
INSS, FGTS e demais encargos sobreã folha de pagamento com
ôs respectiVos coinprovanteJd" pagarentoi;

- - "-
e).Cronogramas de Treinamentos obrigatórios executados pelos
colaboradores (ex: trabalho em altur{ uso do Epl, manuseio
seguro de produto químico, entre outros);

0 Ficha de enlrega de Epl (Equipamento de proteção lndividual).
lll) A CONTRATADA se obriga, ainda, à entrega dos seguintes
documentos:

a) PGR (Programa de Gerenciamento de riscos) _ Deverá ser
entregue anualmente e atualizado sempre que t orí", árt"ráção;-'

g) Relatório de Atividades executad as compreendendo o período
de faturamento da Nota Fiscal e a escala de trabalho realizada.

b) LTCAT (Laudo Técnico das Condições do Ambiente deTrabalho) - Deverá ser entre gue e atualizado sempre que houver
alteraÇão;

c) PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional)
- Deverá ser entregue anualmente e atualizaoo seÃpÀ ir" norr"r.
alteração;

d) ASO (Exame de Saúde Ocupacional) Admissional, periódico emudança de função e Demissional;

e) CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho) _ deverá serenviada somente em caso de acidente oe traUálfró coni prestador
de serviço em atuação na unidade.',

cLÁusuLA QUARTA - DAS Dtspostçoes rtruars
4' Ficam ratificadas todas as demais cráusuras e condiçÕes do instrumento contratuarora arterado, incrusive os itens não reracionados no jresente aditivo contratuar, aopasso que são revogadas as disposições em contrário.

Rua 09, N" 1279,ed E9, Lote 12l47 - St. Ocste, Goiánia _ cO,7a110_1OO I matriz6instjtutogennesis.oíg.br O 162) 3249-6267 O institutogennesis.org.br

.-\^^,,",.

4.1. o presente aditivo contratuar passa a surtir ereitos a partir ,.§71i{f;§t§
assinatu ra.

Para firmeza e como prova de terem entre si justos e avençados, e depois de rido e
achado conforme, as partes assinam o presente Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, e subscritas também por 02 (duas) testemunhas.

Tes

1)

São Luís de Montes Belos, 03 de maio de 2023.

INSTITUTO GÊNNESIS - GESTÃO

5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGU LTDA.

TECNOLOGIA

ççÉc,i{c(Ê0 c

Nome:
CPF:

"As partes e testemunhas poderão assinar este documento de forma eretrônica,em conformidade com a Lei Federal n" r+.óoálãõào
---'

Rua 09, N. 1279, ed E9, Lote 12l47 - SL Oêste, Goiânia - Gq 74110- 1OO f matríz6institutogennesis.org.br O (62).j249-5267 e institutogennesisorg.br

LUDj?{YLLA BÂ5TOS E EARBOSA e.n.aoa.ro,..oq,upo,ruouvLu
|úAQUEARA:88163695153 3 ÍosÉa^8sosaMÀorrr,ÀRÀ,3sr6j6e,]5l

CONTRATANTE

LUIZ DERLANE GONCALVES Assinado dê foÍmà diqitat por r-urz

FARIAs:2ese3646re1
'f§tr',.oil:::iXft

CONTRATAOA

LUCTANAMELTSSADECARVÁLHô AsrinadodeíoirnádigitatpoÍ

L Srtva (,oNCÁLVES:7so5a7rn1ôn LIJC|AN^ MELjSSÁ Dt CâRvAL,ro a
- - stLVA GONCÁtWS:7A05aZrOt@

2l d
Nome:
CPF:

-rí